Credet: neque credet huc profectum, ut jusserat.

Erroris ambo ego illos et dementiæ

Complebo, atque omnem Amphitruonis familiam.

Adeo usque satietatem dum capiet pater

10

Illius quam amat. Igitur demum omnes scient,

Quæ facta. Denique Alcumenanam Juppiter

Rediget antiquam in concordiam conjugis.

Nam Amphitruo actutum uxori turbas conciet,

15 Atque insimulabit eam probri. Tum meus pater
Eam seditionem in tranquillum conferet.
Nunc de Alcumenâ, dudum quod dixi minus,
Hodie illa pariet filios geminos duos :
Alter decumo post mense nascetur puer
20 Quam seminatus ; alter mense septumo.
Eorum Amphitruonis alter est, alter Jovis.
Verum minori puero major est pater,
Minor majori. Jamne hoc scitis quid siet ?
Sed Alcumenæ hujus honoris gratiâ,
25 Pater curavit uno ut fœtu fieret ;
Uno ut labore absolvat ærumnas duas,
Et ne in suspicione ponatur stupri,
Et clandestina ut celetur suspicio.
Quanquam, ut jam dudum dixi, resciscet tamen
30 Amphitruo rem omnem. Quid igitur ? nemo id
probro
Profecto ducet Alcumenæ. Nam deum
Non par videtur facere, delictum suum
Suamque culpam expetere in mortalem ut sinat.
Orationem comprimam : crepuit foris.
35 Amphitruo subditivus, eccum, exit foras,
Cum Alcumenâ uxore usurariâ.

SCENA III.

JUPITER. ALCUMENA. MERCURIUS.

Ju. BENE vale, Alcumena: cura rem communem, quod facis.

Atque imperce, quæso: menses jam tibi esse actos vides.

Mihi necesse est ire hinc: verum quod erit natum, tollito.

Al. Quid istud est, mi vir, negotii, quod tu tam subito domo

Abeas? *Ju.* Edepol, haud quod tui me, neque domi, distædeat: 5

Sed ubi summus imperator non adest ad exercitum,

Citius, quod non facto 'st usus, fit, quam quod facto 'st opus.

Me. Nimis hic scitus est sycophanta, qui quidem meus sit pater.

Observatote, quam blande mulieri palpabitur.

Al. Ecastor, re exerior, quanti facias uxorem tuam. 10

Ju. Satin' habes, si foeminarum nulla 'st quam æque diligam?

Me. Edepol, næ illa si istis rebus te sciat operam dare,

Ego faxim te Amphitruonem esse malis, quam
Jovem.

Al. Experiri istuc mavellem me, quam mihi me-
morarier.

15 Prius abis quam lectûs, ubi cubuisti, concaluit
locus.

Here venisti mediâ nocte, nunc abis : hoccine
placet ?

Me. Accedam, atque hanc appellabo, et suppara-
sitabor patri.

Nunquam edepol quemquam mortalem credo ego
uxorem suam

Sic effictim amare, proinde ut hic te effictim
deperit.

20 *Ju.* Carnufex, non ego te novi ? abin' e conspectu
meo.

Quid tibi hanc curatio est rem, verbero, aut mut-
titio ?

Quoi ego Jain hoc scipione. *Al.* Ah ! noli.
Ju. Muttito modo.

Me. Nequiter pene expedivit prima parasitatio.

Ju. Verum quod tu dicis, mea uxor, non te mihi
irasci decet.

25 Clanculum abii a legione : operam hanc surripui
tibi :

Ex me primo prima scires, rem ut gessissem pub-
licam.

Ea tibi omnia enarravi. Nisi te amarem pluri-
mum,

Non facerem. *Me.* Facitne ut dixi? timidam
palpo percutit.

Ju. Nunc, ne legio persentiscat, clam illuc rede-
endum est mihi;

Ne me uxorem prævortisse dicant præ republîcâ. 30

Al. Lacruinantem ex abitu concinnas tu tuam
uxorem. *Ju.* Tace.

Ne corrumpe oculos; redibo actutum. *Al.* Id
actutum diu 'st.

Ju. Non ego te hîc lubens relinqu, neque abeo
abs te. *Al.* Sentio,

Nam quâ nocte ad me venisti, eâdem abis. *Ju.*
Cur me tenes?

Tempu'st: exire ex urbe, priusquam luciscat,
volo. 35

Nunc tibi hanc pateram, quæ dono mî illic ob
virtutem data 'st.

Pterela rex quî potitavit, quem ego meâ occidi
manu,

Alcumena, tibi condono. *Al.* Facis ut alias res
soles.

Ecastor condignum donum, quali'st qui donum
dedit.

Me. Immo sic condignum donum, quali' est cui
dono datu'st. 40

Ju. Pergin' autem? nonne ego possum, furcifer,
te perdere?

Al. Noli amabo, Amphitruo, irasci Sosiæ caussâ
meâ.

Ju. Faciam ita ut vis. *Me.* Ex amore hic ad-
modum quam sœvus est?

Ju. Nunquid vis? *Al.* Ut quom absim, me
ames, me tuam absentem tamen.

45 *Me.* Eamus, Amphitruo: luciscit hoc jam. *Ju.*
Abi præ, Sosia:

Jam ego sequar. Nunquid vis? *Al.* Etiam:
ut actutum advenias. *Ju.* Licet.

Prius tuâ opinione hîc adero: bonum animum
habe.

Nunc te, nox, quæ me mansisti, mitto, ut cedas
die.

Ut mortalis inluciscas luce clarâ et candidâ.

50 Atque quanto nox fuisti longior hac proxumâ,
Tanto brevior dies ut fiat faciam, ut æque dis-
paret,

Et dies e nocte accedat. Ibo, et Mercurium
subsequar.

ACTUS II. SCENA I.

AMPHITRUE. SOSIA.

Am. AGE i tu secundum. *So.* Sequor, subsequor te.

Am. Scelestissimum te arbitror. *So.* Nam quamobrem?

Am. Quia id quod neque est, neque fuit, neque futurum est,

Mihi prædicas. *So.* Eccere, jam tuatim

Facis, ut tuis nulla apud te sit fides.

5

Am. Quid est? quo modo? jam quidem hercle ego tibi istam

Scelestam, scelus, linguam abscindam. *So.* Tuus sum:

Proinde ut commodum est et lubet, quidque facias:

Tamen, quin loquar hæc uti facta sunt hîc,

Nunquam ullo modo me potes detergere.

10

Am. Scelestissime, audes mihi prædicare id, Domi te esse nunc, qui hic ades? *So.* Vera dico.

Am. Malum! quod tibi dii dabunt, atque ego hodie dabo.

So. Istuc tibi est in manu: nam tuus sum.